
COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
  

N. 32 DEL 21-03-2025 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1, POTENZIAMENTO 
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 
ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.2: PIANO DI ESTENSIONE DEL 
TEMPO PIENO E MENSE - APPROVAZIONE PROGETTO DI 
FATTIBIILITA' TECNICO ECONOMICA DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DI UN'ALA INDIPENDENTE DEL PLESSO DI VIA 
MANZONI DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI CARINARO PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA MENSA SCOLASTICA CUP: 
I58H24000400006

L'anno duemilaventicinque addì ventuno del mese di Marzo, alle ore 09:00 nella sala della Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti 
e assenti i seguenti Sigg.

  
Componente Presente Assente

DELL'APROVITOLA MARIANNA X

SARDO GIUSEPPINA X

SGLAVO NICOLA X 

ESPOSITO NICOLA X

BARBATO RACHELE X

Numero totale PRESENTI:  4 –  ASSENTI:  1

Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – LL.PP. E MANUTENZIONI, 
AMBIENTE, CIMITERO E PATRIMONIO

VISTI i Decreti n. 10 del 30/09/2024 e n. 11 del 01/10/2024 di conferimento dell’incarico di 

Responsabile dell’Area Tecnica – LL.PP. e Manutenzioni, Ambiente, Cimitero e Patrimonio;

PREMESSO CHE:

il plesso scuola elementare di via Manzoni è attualmente sprovvisto di una struttura funzionante 

dedicata al servizio mensa, dotato di cucina;

con decreto interministeriale n. 133 del 4 luglio 2024 il Ministero dell’Istruzione e del Merito e il 

Ministero dell’Economia e della Finanza hanno dato avvio alle procedure di finanziamento di 

interventi per il potenziamento dei servizi di istruzione relativo alla Missione 4, Componente 1 – 

Investimento 1.2. – Piano di estensione del tempo pieno e mense;

VISTO:

l’allegato 1 del DDG n. 40 del 17 ottobre 2024 – approvazione delle graduatorie degli interventi 

ammessi a finanziamento nel quale il Comune di Carinaro è stato inserito con l’intervento finanziato 

denominato “Demolizione e ricostruzione di un’ala indipendente del plesso di via Manzoni 

dell'istituto comprensivo di Carinaro per la realizzazione della mensa scolastica    CUP: 

I58H24000400006”, per un importo assegnato pari ad € 384.000,00;

l’accordo di concessione prot. 2484 del 04.02.2025 siglato tra il Ministero dell’istruzione e del merito 

e il Comune di Carinaro.

PRESO ATTO CHE: 

l’U.T.C. nella persona dell’Arch. Sergio Maggiobello e dell’Ing. Fabio Campaniello, Profilo FT del 

Comune, ha redatto il progetto di Fattibilità Tecnica Economica, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, relativo 

ai lavori di Demolizione e ricostruzione di un’ala indipendente del plesso di via Manzoni dell'istituto 

comprensivo di Carinaro per la realizzazione della mensa scolastica, CUP:I58H24000400006, 

composto dai seguenti elaborati, così come prescritti dall’articolo 6 comma 7 dell’allegato I.7, del 

D.Lgs. 31 marzo2023 n. 36, e precisamente:



CODIC
E 

ELAB
ORAT

O

TITOLO

REV
ISIO
NE

EMISSI
ONE

EE.00 Elenco elaborati 0 04/03/2025

GN - ELABORATI GENERALI

GN.1 Relazione tecnica illustrativa generale 0 04/03/2025

GN.2 Relazione sulla gestione delle materie 0 04/03/2025

GN.3 Relazione sulle interferenze 0 04/03/2025

GN.4 Relazione sul rispetto dei CAM 0 04/03/2025

GN.5 Relazione sul rispetto del principio DNSH 0 04/03/2025

GN.6 Relazione impianti elettrici 0 04/03/2025

GN.7 Relazioni impianto idrico sanitario 0 04/03/2025

TA - ELABORATI TECNICO/AMMINISTRATIVI

TA.1 Computo metrico estimativo 0 04/03/2025

TA.2 Elenco prezzi unitari 0 04/03/2025

TA.3 Stima incidenza manodopera 0 04/03/2025

TA.4 Stima incidenza sicurezza 0 04/03/2025

TA.5 Quadro economico 0 04/03/2025

TA.6 Costi della sicurezza 0 04/03/2025

TA.7 Elenco dei prezzi della sicurezza 0 04/03/2025

TA.8 Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti 0 04/03/2025

TA.9 Piano di sicurezza e coordinamento 0 04/03/2025

TA.10 Analisi e Valutazione dei rischi 0 04/03/2025

TA.11 Fascicolo dell'opera 0 04/03/2025

TA.12 Cronoprogramma dei lavori 0 04/03/2025

TA.13 Capitolato speciale d'appalto 0 04/03/2025

TA.14 Schema di contratto 0 04/03/2025

AR - ELABORATI ARCHITETTONICI

AR.1 Pianta Stato di fatto 0 04/03/2025

AR.2 Pianta di progetto, prospetti, sezioni 0 04/03/2025

ST - ELABORATI STRUTTURALI

SR.1 Relazione di calcolo 0 04/03/2025



SR.2 Fondazione 0 04/03/2025

SR.3 Tavola unica 0 04/03/2025

che il progetto di che trattasi, di importo complessivo pari a € 384.000,00, di cui € 267.509,92 per 

lavori e € 116.490,08 per somme a disposizione, presenta il seguente quadro economico di spesa:



che l’opera in oggetto risulta inserita nel Programma Triennale delle OO.PP. 2025/2027 e nel Piano 

Quadro economico dell' intervento

a) LAVORI A MISURA € 267.509,92

a.1 Lavori a base d'asta € 262.190,63

a.2 Oneri estrinseci per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 5.319,29

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE € 116.490,08

b.1 Lavori in economia esclusi dall'appalto € 0,00

b.2 Oneri di discarica € 20.799,37

b.3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00

b.4 Imprevisti : € 13.375,50

b.5 Spese tecniche generali € 33.453,31

b.5.1) Progettazione esecutiva, CSP € 27.885,47

b.5.3) Collaudo T.A. e Strutturale € 3.567,84

b.5.4) Servizio di verifica della progettazione € 0,00

b.5.5) Geologo € 2.000,00

b.6 Incentivi di cui all'Art. 45 Dlgs 36/26 ss.mm.ii. € 5.350,20

b.4.1) Incentivi RUP e personale ufficio di riferimento € 4.280,16

b.4.2) Spese per beni strumentali € 1.070,04

b.7 Indagini e sondaggi € 0,00

b.8 Spese per pubblicità e commissione di gara € 250,00

b.8.1 Spese S.U.A. € 0,00

b.8.2 ANAC € 250,00

b.8.3 Pubblicità € 0,00

b.9 Iva ed eventuali altre imposte € 43.261,71

b.9.1 Cassa nazionale di Previdenza

b.8.1.1) € 1.338,13

b.9.2 iva su lavori

b.9.2.1 iva su lavori 10% € 26.750,99

b.9.2.2 iva su imprevisti 22% € 2.942,61

b.9.2.3 iva su lavori in economia 22% € 0,00

b.9.2.4 iva su oneri di discarica 22% 22% € 4.575,86

b.9.2.5 iva su allacciamenti iva 22% 22% € 0,00

b.9.2.6 indagini e sondaggi iva al 22% 22% € 0,00

b.9.3 iva su rilievi, spese tecniche, etc.

b.9.3.1 su spese tecniche 22% € 7.654,12

c) SOMME ECONOMIZZATE DAI RIBASSI DI AGGIUDICAZIONE € 0,00

TOTALE GENERALE DI SPESA € 384.000,00

CNPAIA 4% per oneri tecnici



annuale 2025;

VISTO i verbali di verifica e validazione, resi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 36/2023;

RITENUTO che il progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato “Demolizione e 

ricostruzione di un’ala indipendente del plesso di via Manzoni dell'istituto comprensivo di Carinaro per 

la realizzazione della mensa scolastica, CUP: I58H24000400006”, sia meritevole di approvazione;

VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000;

lo Statuto Comunale vigente;

il vigente Regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;

il D.Lgs. n.36/2023;

lo Statuto Comunale; 

PROPONE DI DELIBERARE

DI APPROVARE le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE il progetto di Fattibilità Tecnica Economica relativo all’intervento di “Demolizione 

e ricostruzione di un’ala indipendente del plesso di via Manzoni dell'istituto comprensivo di Carinaro per 

la realizzazione della mensa scolastica, CUP: I58H24000400006”, dell’importo complessivo di € 

384.000,00, di cui € 267.509,92 per lavori e € 116.490,08 per somme a disposizione, i cui elaborati come 

sopra elencati sono allegati alla presente deliberazione della quale costituiscono parte integrante e 

sostanziale;

DI DARE ATTO che l’opera in oggetto è inserita nel Programma Triennale delle OO.PP. 2025/2027 e 

nel Piano annuale 2025;

DI PRENDERE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, è l’Arch. Sergio Maggiobello, quale 

responsabile dell’Area Tecnica Comunale e di demandare allo stesso l’elaborazione di tutti gli atti 

conseguenziali necessari all’esecuzione dell’opera;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta relativa all’argomento indicato in oggetto e ritenuto di dover procedere alla 
approvazione della stessa; 

ACQUISITI i prescritti pareri di cui all’art. 49 D.Lgs. 267/2000;

Con voti resi nei modi e termini di legge, favorevoli: all’unanimità

D E L I B E R A

DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal Responsabile 
dell’Area, relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo 
atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente 
dispositivo;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, 
D.Lgs. 267/00, con separata votazione, espressa per alzata di mano, dello stesso esito della 
precedente.



Deliberazione n. 32 DEL 21-03-2025

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
SALVATORE CAPOLUONGO

********************************************************************************
*****************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii.

[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Il Segretario
SALVATORE CAPOLUONGO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI CARINARO

Proposta di Giunta Comunale
  

Area Tecnica
Proposta n° 31/2025

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1, POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA 

DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ 

INVESTIMENTO 1.2: PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE - 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBIILITA' TECNICO ECONOMICA 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN'ALA INDIPENDENTE DEL PLESSO DI 

VIA MANZONI DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI CARINARO PER LA 

REALIZZAZIONE DELLA MENSA SCOLASTICA CUP: I58H24000400006

  

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

  
[X] []

Favorevole Contrario

  



Carinaro, lì 20-03-2025
Il Responsabile

MAGGIOBELLO SERGIO

  



COMUNE DI CARINARO

Proposta di Giunta Comunale
  

Area Tecnica
Proposta n° 31/2025

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1, POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA 

DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ 

INVESTIMENTO 1.2: PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE - 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBIILITA' TECNICO ECONOMICA 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN'ALA INDIPENDENTE DEL PLESSO DI 

VIA MANZONI DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI CARINARO PER LA 

REALIZZAZIONE DELLA MENSA SCOLASTICA CUP: I58H24000400006

  

  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

  
[X] [] []

Favorevole Contrario Non Necessario

  



Carinaro, lì 20-03-2025
Il Responsabile

FATTORE SALVATORE

  



ORIGINALE

COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 32 DEL 21-03-2025

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1, POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA 
DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ 
INVESTIMENTO 1.2: PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE - 
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBIILITA' TECNICO ECONOMICA 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN'ALA INDIPENDENTE DEL PLESSO DI 
VIA MANZONI DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI CARINARO PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA MENSA SCOLASTICA CUP: I58H24000400006

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione BARBATO LUIGI certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata il giorno 24-03-2025all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi sino al 08-04-2025,

Carinaro, 24-03-2025
Il Responsabile della pubblicazione

BARBATO LUIGI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


